
    

Peqqissutsimut Isumaginninnermut Inatsisinullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet 

 

1 

 

Tillie Martinussen  
Medlem af Inatsisartut for Samarbejdspartiet   
 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 202/2019 
 

 

1. Hvorledes er mulighederne for, at få foretaget mammografi, som 

kontrolinstans og som led i tidlig diagnosticering, og udredning udenfor 

Nuuk? 

Svar: 

Der er kun udstyr til mammografi på Dronning Ingrids Hospital. Det kræver særlige 

kompetencer at betjene mammografiudstyret og gennemføre undersøgelsen. Derudover 

forudsætter tolkningen af røntgenbillederne ligeledes lægelig specialistkompetence. 

Dronning Ingrids Hospital modtager specialistbesøg af radiograf og mammakirurg hver 

sjette uge. 

 

 

 

 

2. Hvorledes er mulighederne for at få foretaget forebyggende kontrol-

undersøgelser i gynækologisk regi, i f.eks. led af tidlig opdagelse af 

livmoder-sygdomme, herunder kræft ved f.eks. celleskrab, og 

forebyggelse af HPV-virus i landet, udenfor Nuuk? 

Svar: 

Sundhedsvæsenet tilbyder et nationalt screeningsprogram for livmoderhalskræft: 

 

- Kvinder mellem 20 og 50 år indkaldes hvert 3. år til screening. 

- Kvinder mellem 50 og 65 år indkaldes hvert 5. år til screening 

 

Der er på alle sygehuse et tilbud om screening for livmoderhalskræft, såkaldt SMEAR 

(celleskrab). For borgere i Nuuk og Ilulissat sendes der løbende indkaldelser ud og 

rykkere sendes ud hvert kvartal. Listen over kvinderne, der skal indkaldeles til screening 

i de øvrige byer og bygder, sendes til de pågældende sygehuse og sundhedscentre, der 

står for at indkalde kvinderne. Rykkere skal derefter sendes  i juni og november til 

kvinderne, der ikke har svaret på henvendelsen i første omgang.  

 

 

Vaccination for HPV er en del af børnevaccinationsprogrammet. Piger over 12 år 

tilbydes HPV-vaccine.  
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3. Er der planer om, at sikre landsdækkende kvalitetstilbud ved kontroller af 

ovenstående art, på samme måde som f.eks. vaccinationsprogrammer er 

landsdækkende? 

Svar: 

Se besvarelse af spørgsmål 2. 

 

4. Hvorledes er mulighederne i hele landet, inklusive i Nuuk, for at få 

foretaget allergi-test, såkaldte priktests f.eks.? 

Svar: 

Allergi kan testes på flere forskellige måder. Priktests er én af metoderne, som dog ikke 

benyttes i Grønland. Det skyldes blandt andet, at priktests fra Danmark og andre steder 

tester for allergener, der er forskellige fra de allergener befolkningen er udsat for i 

Grønland f.eks. andre græstyper og skimmelsvampstyper. Derudover har udstyret til 

brug i priktests en kort holdbarhedstid, hvorfor man ikke vil kunne sikre tilbuddet i store 

dele af landet. 

 

Sundhedsvæsenet benytter derfor primært tre forskellige metoder til at teste for allergi: 

eliminationstest, lappeprøve og blodprøve.   

 

Eliminationstest går ud på, at fjerne det der kan være den udløsende årsag til 

problemet. Man vil ofte prøve denne test først, fordi den i mange tilfælde giver svaret 

eller giver indikation på mulige årsager til allergien, som kan efterprøves med en af de 

andre tests.   

 

Lappeprøve bruges på voksne, der har håndeksem. Ved prøven placeres forskellige 

plastre på kroppen med lille del af det der mistænkes at udløse allergien. Plasteret 

sidder et stykke tid, hvorefter hudens reaktion aflæses.     

 

Blodprøve bruges ofte, når man har en indikation på, hvad patienten er allergisk overfor 

eksempelvis skimmelsvamp, laktoseintolerance, cøliaki eller madvare så som peanuts.   

 

 

5. Hvis noget af ovenstående ikke er muligt, bedes Naalakkersuisut redegøre 

for, hvorfor det ikke er muligt. 

Svar: 

Se besvarelse af spørgsmål 4. 

 

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse? 

 

Svar: 

Det er ikke yderligere at bemærke. 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Abelsen 

 


